serta. Pengkaji menggunakan kaedah pemerhatian ikut serta bagi menghasilkan

pengumpulan data yang sahih dan jitu.

Dalam kajian ini, pengkaji telah turut serta dalam pelaksanaan ibadah haji dan

umrah bersama-sama jemaah haji selama dua tahun berturut-turut iaitu pada tahun 2015

bersamaan tahun 1436 H sebagai pembimbing agama bagi jemaah haji dan pada 2016

bersamaan tahun 1437 H sebagai jemaah haji Malaysia. Pengkaji telah melihat suasana

ketika di tempat-tempat manasik disamping melihat bagaimana pengurusan jemaah haji

yang diuruskan oleh Lembaga Tabung Haji.

1.7.2 Analisis Data

Kajian ini membahagikan kepada tiga peringkat penilaian dalam menerangkan amalan